S. Sa. Când ministrul dă năvală asupra școlilor noastre cu atâta înverșunare, episcopii români trebuie să se arate și ei hotărâți întru apărarea așezămintelor peste cari au fost puși părinți!

Despre introducerea limbii românești în biserica Românilor.

Discurs rostit la 21 Martie (3 Aprilie) 1904 în ședință solemnă a Academiei române din București

sub președinția

M. Sale Regelui

de

Ioan Bianu.

(Urmare).

Se încheie domnia lui Mateiu Basarab și încetează ear activitatea literară bisericească timp de trei-zeci de ani, dar Românii păstrează cu stăruință în slujbele bisericești

c. în biserica gr.-ort. română din Vég-Snt.-Mihaiu.

— **Invitare.** »Reuniunea de cetire și cântare din com. Iertof« are onoarea a vî invita la Concertul împreunat cu teatru și petrecere de joc care se va ține în 9/22 Mai 1904 în localitatea școalei din comuna Retisior (Réthely). Prețul de intrare L. I. 1. c 20 f, l. II. 80 f, l. de stat 40 f. Inceputul la 8 ore seara. Venitul curat este destinat pe seama fond. Reuniunii. Comitetul.

— **Durere de stomac.** Sgârçiuiri de stomac, catar greu de stomac, la boale de stomac învechite și împotriva lipsei de apetit, mijloc sigur.

Cărţile Săteanului Român, Schiţe din popor de George Stoica. Editura foii populare »Răvaşul«. Preţul 10 banî.

Cărţile Săteanului Român, Păcatele noastre de Petru Suci. Editura foii populare »Răvaşul«. Preţul 15 banî.

Licitaţiune minuendă.

La înţelesul decisului preveneratului Consistor diecesan gr.-ort. Arădan din 13/26 Decembrie 1903. Nr. 7446/1903. să escrie concurs de licitare minuendă pentru edificarea de nou a sf. Bisericii gr.-ort. rom. din Comlauş Ó.-szent Anna (com. Arad) carea se va ţinea la 16/29 Maiu 1904, la 2 ore după amiază în localitatea şcolii II. din loc.

Preţul de exclamare e 20840. cor. 86 fil.

234 3—3

Licitaţiune minuendă.

Pe baza încuviinţării Ven. Consistoriu diecesan din Caransebeş de dno 22 Aprilie 1904 Nr. 1136 B. se escrie licitaţiune minuendă pentru îngrădirea avliet bisericii gr.-or. rom. din Răcăşdia, comitatul Caraş-Severin, cu zid de piatră cioplită şi gard de fer, pe dno 2 Iunie (15 Iunie st. n.) 1904 la 10 ore a. m. în şcoala gr.-or. rom. clasa II din loc. — Preţul exclamării 9141 cor. 83 fil.

Modelele de piatră cioplită, planul şi specificarea speselor se poate vedea în orice zi la oficiul comitetului parochial. —

Condiţiunile licitaţiunei se vor face cunoscute licitaţiunilor înainte de începerea licitaţiunei.